De Pæonia.

Pæonia hærbæ pæstus annuale ante solis ortu uellitur, apensaque contra uenena, fascinum, pauores, et larvas prodest. Itē contra febrem cum horrore uenientem, diurnam, nec turnemque, & aduersus tertianam. Proditur lemures à monte, in quo nascetur, fugasse. De Moly hærbæ.

Moly hærbæ, si secta radice fratur, uenefiorum, & fascinationis amuletum est.

De Marina quæra.

Marinam quærcum cum rosaceo, & oleo infæcto, & fædem

## ADSCRIPTA

illinito, cum ad negotia te confires. Vegetiores reddit pueros  
immo uentri appensa, et ad arcendos paucos nocturne menu te  
reto. Contra fasanum et contra mulieria maleficia prodest. Corpus  
cuetur. Cum enim fasanantes recedunt, arescentem r. muli m. oc-  
cludit, et cum proprius accedunt, operat.

De Chrysanthemo.

Chrysanthemon si terra ante sol. s. certum eruatur, et collo ap-  
pendatur ueneficas mulieres, onus neique fasanantes amictur.

De Erysimo.

Erysmon cum uino tritum aduersus ueteris dolorem bibitur. Si  
quis grana septem domum ingressa rituixit, et iurgia et natalitetur.

De Elleborina.

Elleborina aliquibus Epipactis clavis Borion dictatur. Frutex est  
exiguus mirumque folius costans. Bibitur contra onus uenenum,  
et waneris uinia.

F I N I S .

# STIRPIVM

DIFFERENTIÆ EX DIOSCO

*ride secundum locos communes, opus*

*ad ipsarum plantarum cogni*

*tionem admodum*

*conducibile.*

Authore Benedicto Texto

re Segusiano.

BENEDICTVS TEXTOR SEGVSIA  
NVS CANDIDO LECTORI  
SALVTEM DICIT.

Inter tā fœdas tamq; mōstrosas labes, quibus conspurcatus et adulteratus est aliquot iam saeculis prisca, ille Medicine doctor ac splendor, ut non alia pertinacius hæret eorum medicamentorum maximeq; stirpium, quæ tanto studio tantoq; honori ueteribus non modo medicas, uerum regibus quoq; ipsis fuerunt, ignorantia & neglectus ita nihil est, homini medico magis pendendum quibus qdem inuestigandis cum hodie doctissimi quiq; mirum in modum sese torqueant, nec quicq; ferè obscuratum sit in tota Medicina, quod illis plus facessat negotijs quodq; deplorare sit equius, quidnam euersisse putandum, si non extarent præsertim Dioscoridis illius (qui uel Galen sententia omnium absolutissime rem tractauit) monumenta, ad quæ ceu sacram (quod aiunt) in coram confugias? Proinde quando hunc unum propemodum habemus sarcendæ rei longe præstantissime ac nobilissime tantopere commendatum præceptor ille noster Iacobus Sylvius præter sumمام eruditionem publicæ utilitatis filiosissimus sæpen numero me hortatus est tota ex illo authore historia per partes plantarum digesta, rursus singula membra dissecarem per locos communes, ille inquam magno usu id fore affirmans. Quid quæso tantæ doctrinæ uiro denegarem, adeoq; de omnibus benemerito? Ego itaq; non ignarus quam ineptus essem ei prouincæ, aliquandiu meam excusans infantiam, tandem parere sum coactus. At non multo post tanq; desperabundo (ut qui rem nullius aut parui momenti futuram existimarem, que alioquin magno mihi constaret) in animo fuit desistere. Ille contra: Nam, inquit, hos adeo leue uidetur ac fruolum, cum cuius proclive sit id ueluti filum sequiuto primo statim oculis de-

prehendere stirpē nec antea iusa? Ita res obeunda fuit pro  
uiribus. Quod nō ille ipse quoq; sedulo oblitisset, ne aliis pa-  
rum consulens idipsum pateret apud me dilectos eū quod  
emitteretur indignum, per me quidem in lucem, prodūset  
mūq;. Hoc igitur quale quale est amic⁹ lector tuum erit  
œ qui bonq; facere, quoad ( si quando suppetet otium ) ex  
Theophrasto & aliis accesserit quod ad præsens negotium  
periunere videbitur. interim q; quid hinc percipies emolumen-  
ti, id acceptum feras uelim uero illi clarissimo, cuius impulsu  
hoc operis suscep⁹tum, eiusdem auxilio confeci, eiusdem ope-  
ra euulgatum est. Vale, Lutetiæ ex œdibus. Ioannis  
Taguti doctoris Mediae doctissimi. Ad Idus Iunias. An-  
no Christianæ salutis.

1534.

EE 2

EX MARCELLI VERGILII COM  
MENTARIIS IN IPSVM DIO  
ſ. oridem, ad eorum quae hic tractantur di-  
ſuadiorem intelligentiam.

Cubitus.

**C**ubitus quantum à flexura cubiti usq; ad summum me-  
dium digitum potest Credimusq; nos eximsecam cubiti  
flexuram in elligendam.

Dodrans.

Siphon è Græcis, Latinis authore Plinio libro septimo  
capite. 3. dodrans longitudo & quod caput spatium huma-  
na manus à summo pollice usq; ad summum minimū digi-  
tum ex ensa, quod mensura quoniam in tres quartas humani  
pedis, partes inaurie, dodrans dicta est.

Palmus.

πχλωτής, Palmus mensura est simul coniunctorum  
coherentium quatuor digitorum.

Liquor.

Liquor, humor qui secta, terebrata, caſtrata ue plantæ,  
aut aliqua eius parte quasi ſanguinis aperta uena per ſe fluit.

Sucus.

Sucus, ex terra materia parte ue eius aliqua concisa tuſa  
ue, adſperſis aliquando aqua uino ue aut humore alio, tum ma-  
ribus aut torculari, aut igne exprimatis exudatusq; humor.

De quibusdam plante partibus, ex eodem.

Vitiale.

**V**itiales uoco Plini Palladii q; uerbo utens non u-  
tum palmæ & farmenta, sed ex eorum similitu-  
dine in aliis plantis ueluti flagella, qualia in curbitis au-  
meribusq; auctis paſſim uidentur per terram iacentia, que  
ſi prope arbores & frutices ſint, eos ſtantentia, ſuisq; clavis  
lis quasi manib; uitium modo herentia.

Adnata ſeu ad  
naſcentia.

Sunt noꝝ adnata & adnaſcentia, que Græci τοξε  
φυόστε, q; adnaſcentur & ſupercedant, ſic appellatæ,  
que dicuntur eodem modo in caulinis & ramis plantarum  
ſupra terram, & in radicibus aliquot ſub terra, à principia

fluo ueluti matre q̄ i adam, noua germinatione prodeuntia. q̄ uis naturae & nascendi ordo in bulbis radicibus plerumq; est, et in Lilio maxime, una radice, ut ait Plinius, quinqueagenos saepe remittente bulbos. Sunt autem ea olerum et herbarum propria, quae admodū in arboribus priuatis rami appellantur.

Græca translata ab humano corpore appellatione μαχοκλασ, diametra quaē aliquando bina, aliquando singulare. Alarum alaria & ex interualllo semper in plantis uidentur humanis alijs similia, in quibus ueluti lacuna est. Sunt autem hominē alae qua parte brachium humero coniungitur ex interiore parte in quibus non aliter q̄ in pectine pubes aliqua nascitur uirosi plerumq; odoris. Earum similitudine concavos genitulos, quales in harundinibus & plerisq; aliis sunt, μαχοκλασ Græci, Romani alas dixerunt: ab adnatis eo differtes q̄ ex alijs noua semper germinatio prodit, adnata uero nullam habent certam partem unde emergant.

Helix ἀπὸ τοῦ εἰλίκοτος οὐ id est, à arcu in agendo & inuolendo se, Latine à capiendo capreolus, rem claviculus dicitur. Sunt autem claviculi sive claviculae uiticularum in plantis extremæ partes & colliculi inorti, quibus aduolendi & implicandi se propinquis stirpibus natura est. Capreoli.

Nucamentum in quibusdam arboribus pro flore est, ueluti in piceis, pinis & corylis. Quale autem id sit quotannis Nucamentum hæbit obseruantibus uidere.

Sunt Græcis et Latinis pappi lanose uillostatae caudærum in ækalibus forma, que decidentur in floribus in plantis aliquot remanent, ut in utraque Soncho, in Cardui multisq;, aliis sit: quos solent aliquando pueri ludentes, spiritu cris per aerem pellere levitate sua uolucres & quantumvis per uno ueluti flabro diffluentes. His etiam ad uentrum tempestariq; Pappi.

*præfigia in agro agentes quasi certissimis mantiis utuntur.*

**Fructus Semē**

Kαρπὸς, id est, fructus & si aliquando in scriptore hoc semen significatur, propria tamen eius significatio est in his quae causa seminis a natura fiunt. Verbi causa in pomis propriæ semina dicuntur interiora grana, καρπὸς autem tota cum seminibus poma declarat. i. claudentem ea exteriorem illam carnem. In leguminibus itidem semina, quæ filiguis clauduntur, καρπὸς uero, id est fructus cum seminibus integras filiguis. Et ne longiores simus quodcumq; seminis causa factum est, id proprio καρπὸν Græci uocant. Miscentur tamen hæc, quoniam alterum alterius causa est. Nec male penitus καρπὸν fructum s. aliquis semen appelleat, ueruntas men in ali quibus distingue ea oportet.

**Epiphyllis.**

Epiphyllis à Græcis dicitur ultimus in summo uitis palmitæ racemos, qui plerunque parvus rarijque acutus sero maturessat, quoniam postremus conceptus est, ideoque inutilis & in uindemia plerunque neglegit.

**Cachrys.**

Cachrys pilula est quam arbores aliquot preter propriū fructum proferunt. Hanc poterit aliquis, si alias non licet contemplari arbores, in Pino & Iuglande nuce quotannis per byemen uidere. Caret Latino nomine, Cachrys hæc, quæ admodum & Libanotidis semen, quod interposita una litera Canchrym Græci uocant.

**Cachrys.  
Calyces.**

Dixerunt in floribus antiqui calyces involucra illa quælia in rosis sunt, quibus dehiscentibus in sua folia se flores pandunt.

**Cytini.**

Cytini flores sunt puniceæ à tumore Græcis appellati q; nūtos, quod ambitu & tumore suo aliquid capit & in se claudit, dixerunt. Nam Cytini capiti & ambitu suo futurum pomum iam tunc intra se continent, & quasi conceptos

ac̄norum fœtus ad maturitatem complectuntur.

Vmbellam Latini, σκιοδίον Græci ad umbra utriq; ap Vmbella appellant in aliquibus plantis floris ueluti pedamentum in plures diuisum longiores pediculos, qui singuli florem sustinent & in orbem circinatum: qua floris figura Fœniculum, Annum, Sambucus, pluraque alia sunt. quod quoniā umbellæ, quia solem à uultu mulieres arcere, forma est ob latitudinem circinationemq; suam, ideo Græci primum eam floris formam, σκιοδίον, mox Græcos imitati Latini umbellam dicterunt.

Sunt Græcis pericarpia cuncta illa que semen aliquod Pericarpia ambientia à cœli & animalium iniurijs id seruant & cuen- Siliqua. tur. Quod licet in leguminibus priuatim filiqua, in frugi- Spica. bus Spica, in astaneis echinus sit, in aliis uero, alijs appella Echinus. tiomibus indicantur, communè tamen nomine cuncta hæc pe- ricarpia dicuntur.

De ijs ad quæ hic fit collatio.

**M**Aioris plantaginis folium λόχανωδες id est, oleum oleraceum dicitur, non tamen simpliciter ad omnia oleum. ra id referendum est, falsum enim id esset, sed ad ea tantum quæ latiore sunt folio, qualis Brassica et Beta est.

Petasus. iugelerus græci uox est, quæ Mercurii & Aucto Petasus. gusti Cæsaris usu in antiquis scriptoribus celebratur. Viter que enim petasatus describitur. sed alter dum cœlo præcipitem se mittit aut similis; alter dum per diem in sole est, radiosq; eius munito capite, petaso hoc, toto anno uitat.

Cotyledon fasta est a cotyla Græcorum in poculis & Cotyledon coniuio mensura uiri & uasco, quam Plinius aliquando heminam, nonunq; sextarium ex Græcis uerit. Eius firma erat qualis nunc etiam in fistilibus poculis uidetur, quibus in

paupertate & coenobij utuntur, & cotylam nostra gens ad  
huc vocat. Fuitq; hoc eius nomen primum semperq; in poe-  
**Oxybaphum.** lis & liquidorum mensura quoties autem seruatu eiusdem  
uasculi forma in aliū transferebatur usum, oxybaphum uoca-  
barur, quod in cœsa aceto p'enum ad inimelus ponebatur.  
Et hæc grecæ cotyle & oxybaphi prima ratio et usus fuit.

Romani in priore illo poalorum usu, & liquidorum mensu-  
**Aacetabulum.** ra sextario & hemina usi sunt. Cum uero ad inimelus ute-  
rentur, ab aceto acetabulum dixerunt, cuius forma orbicula-  
ris esset, profunda & fine marginis latitudine. Ab his deim  
de utraque gens suum nomen ad alia, que similem habent  
concasitatem, translit. in quorum numero est Cotyledon  
herba.